

2019 M. VEIKLOS ATASKAITA

1. PAGRINDINIAI DUOMENYS

Lietuvos masažuotojų asociacija (toliau – LMA) įregistruota 2017 m. kovo 7 d..

Teisinė forma: asociacija.

Narių skaičius 2019 m. pabaigoje: 40.

Samdomų darbuotojų skaičius 2019 m. pabaigoje: 0.

Asociacijos struktūra:

Asociacijos valdybos pirmininkė: Auksė Bakanienė

Asociacijos valdybos nariai:

1. Anastasia Zhandalinova
2. Auksė Bakanienė
3. Ieva Stanišauskienė
4. Marina Smelevič
5. Monika Bičiūnaitė

Asociacijos vadovė: Giedrė Paunksnienė

LMA finansiniai metai yra kalendoriniai metai, t.y. dvylikos mėnesių laikotarpis, kuris prasideda sausio 1 d. ir baigiasi gruodžio 31 d.

Asociacijos veikla 2019 metais

2019 – aisiais metais Lietuvos masažuotojų asociacija pradeda aktyvią plėtrą. Šiuo tikslu pirmąjį pusmetį skiriama daugiau dėmesio komunikacijai socialiniuose tinkluose ir aktyviam narių kvietimui stoti į Asociacijos gretas.

2019 m. surengtas visuotinis narių susirinkimas bei 5 LMA Valdybos posėdžiai. LMA atstovai prisijungia prie medicinos normos „Masažuotojas“ rengimo darbo grupės, sudarytos Sveikatos apsaugos ministerijos. Asociacijos pozicija, jog Lietuvoje būtina atskirti gydomojo masažo bei masažo kaip sveikatingumo paslaugos reglamentavimą.

Augant asociacijos narių gretoms, diskutuojama dėl asociacijos veiklos prioritetų, pradeda ryškėti Lietuvos masažuotojų pozicija dėl masažo veiklos reglamentavimo bei bendro siektino tikslo. Šiuo metu sąlygos pradėti masažo veiklą yra nepalankios masažuotojams, dėl to nukenčia Lietuvos masažo paslaugų vartotojai.

Masažuotojų asociacijos narių plėtra vyksta vangiai. Iš dalies dėl to, jog veiklą pradėjusi Lietuvos masažuotojų asociacija kol kas neturi stipraus įvaizdžio, kartu ir dėl to, jog savo poreikį susižinoti rūpimus klausimus masažuotojai patenkina dalyvaudami gausioje ir aktyvioje masažuotojų grupėje, susikūrusioje socialiniame Facebook tinkle.

Siekiant didinti Lietuvos masažuotojų asociacijos žinomumą bei aktyvinti naujų narių priėmimą, 2019 m. birželio 25 d. LMA Valdyba priima sprendimą organizuoti pirmąją Lietuvos masažuotojų konferenciją.

2019 m. lapkričio 16 d. surengiama pirmoji Lietuvos masažuotojų konferencija. Konferencijos dalyvių skaičius pranoko organizatorių lūkesčius. Buvo tikimasi, jog į konferenciją susirinks 50 – 100 masažuotojų. Tačiau konferencijoje dalyvavo 200 žmonių. Iki šiol Lietuvoje nebuvo tokio masto ir turinio renginių, skirtų masažo profesijos žmonėms. Taigi, LMA nusprendė, jog metinė masažuotojų konferencija, kurios metu bus aptariamoms masažo naujovės, aktualijos ar gilinamasi į masažo metodikas, yra vienas iš svarbių LMA uždavinių, siekiant vieno iš tikslų – kurti palankias sąlygas masažo veikla užsiimantiems profesionalams.

Kaip ir numatyta, pirmosios masažuotojų konferencijos organizavimas paskatino masažuotojus tapti LMA nariais. Dalis masažuotojų prisijungė prie asociacijos nedelsdami, dalis – vėliau.

Kartu konferencijos diskusijos metu susitelkė masažuotojų aktyvas, išgryninęs pagrindines Asociacijos pozicijas dėl kreipimosi į Sveikatos apsaugos ministrą dėl masažuotojų veiklos reglamentavimo. Asociacijos vadovybei pavesta parengti kreipimosi tekstą.

Lietuvos masažuotojų asociacijos vadovė

Giedrė Paunksnienė

